学工处[2019]45号

关于开展2019年新生军训评优评先活动的通知
各二级学院：

为更好推动2019级新生军训深入开展，庆祝新中国成立七十周年，根据《湖南女子学院2019年迎新、军训及入学教育工作系列方案》，现就军训工作中评优评先有关事宜明确如下。

一、集体奖

（一）军训先进营

注：共编有6个军训营。

1.名额：2个。

2.评定方法和标准：

共由5个得分项组成，5项得分汇总，即为各营总得分，前两名获奖。

（1）优秀方队加分

在21日的预演考核中，营获评优秀方队数/全营编有方队数，从高到低排出1-6名。分别获得：15分、12分、10分、8分、6分、5分。

（2）内务整理比赛加分

在军训办组织的内务整理个人比赛中，冠军、亚军、季军，分别给所在营加5分、3分、1分，10个优秀奖分别给所在营加0.5分。以上累计。

（3）歌咏比赛加分

在军训办组织的歌咏比赛，按照总分高低排名，第1-6名分别获得7分、5分、4分、3分、2分、1分。

（4）参加汇演（预演）人数加分

各营参加汇演（分列式及捕俘拳、捕俘刀表演）的人数，除以全营应参训人数（21日上午预演后，各营将全营应参训人数、参加汇演人数、不参加汇演的病号人数上报军训办）。按参加率从高到低排名。第1-6名分别获得：15分、12分、10分、8分、6分、5分。

（5）新闻宣传工作加分

9月8日-22日军训期间，各营在学生工作部（武装部）负责的微信公众号“湘女院学工”或学生工作部官网“学工快讯”栏目，以营（学院）的名义单独署名采写、单独反映所在营（学院）军训工作的报道，每刊稿1篇，给所在营加1分。

注：军训期间所在学院有重大安全事故发生，或学生有顶撞教官、教师和打架斗殴等违纪情况发生的，取消参评资格。

3.奖励方式：颁发荣誉证书和奖杯。

（二）军训先进连队

注：共编有60个军训连队。

1.名额：16个。16个指标分配到各营，分别为：一营4个；二营4个；三营3个；四营2个；五营1个；六营2个。

2.评定方法和标准：各营召开由连以上干部参加的会议进行评比，于9月19日21时之前评出。于9月20日8时前上报军训办。联系人：陈翊。

其标准主要为：（1）连队干部按照规定要求配备齐全，分工明确，并能团结合作，积极有效地开展工作，熟练地掌握各项训练技术，使全连受训同学积极参加军事训练，认真执行军训计划，严格按照军训日程安排要求施训；坚决完成训练任务；（2）连指导员在军训期间随班活动，及时了解掌握军训情况，主动帮助解决军训教官和学生遇到的实际困难；（3）学员服从命令，听从指挥，严守纪律，训练热情高，能自觉遵守部队及学校的各项规定；（4）学员情绪高昂，精神饱满，军训成果显著，连队整体军训考核成绩名列前茅，无考核不及格者；（5）积极参加军训团、营组织的各项活动，并在各项活动或比赛评比中（如内务整理、文化活动等）成绩突出。

3.奖励方式：颁发荣誉证书。

（三）军训优秀方队

注：共编有18个分列式方队。

1.名额：6个。

2.评定方法：21日上午预演即为考核。军训办成立7人组成的考评组，考官分别为：

军训团团长倪玉洁，军训团政委张红文，军训办公室副主任吴长庚，学生工作部（处）科长蔡建国（军转干部），基建处干事陈能冲（军转干部），保卫处科长谢军涛（军转干部），军训办成员胡湘元（转业士官）。

考核由考官实施现场评分和亮分。评分采用百分制（打分到小数点后一位），去掉一个最高分和一个最低分，取其他5名评委打分的平均分为最后得分。最后按得分从高到底评出前6名。

3.奖励方式：颁发荣誉证书和奖杯。

（四）新生示范寝室

注：全校共476间新生寝室。
1.名额：共27间。指标分配到各营，分别为：一营南一栋、北二栋共6间；二营北一栋、北四栋、北七栋、北十栋共7间；三营北二栋、北八栋共6间；四营北一栋、北五栋、北九栋共3间；五营南二栋共2间；六营北一栋、北十栋共3间。

2.评定方法和标准：各营由连以上干部对本营所有新生寝室进行检查评比，于9月19日21时之前评出。于9月20日9时前上报。联系人，杨春芳。

其标准主要为：（1）室内物品摆放要整齐有序，床铺、行李应放在统一规定的位置，不得随意搬移；（2）铺面要整齐，被子要叠成四折，枕头放在被子内侧，床单要平整。（3）床下放鞋子2-3双，鞋跟朝外，与床沿取齐，床下禁止堆放其它物品；（4）水瓶、脸盆、洗漱用具应放在床头，要整齐划一；（5）学习用具、茶杯等应放在柜子内，整齐一致，不得乱放；（6）宿舍每天至少打扫一次，做到地面无杂物，门窗无灰尘，墙壁无脏痕，屋内无异味。

3.奖励方式：授予锦旗和挂牌。
二、个人奖

（一）优秀教官
1.名额：16个
2.评定方法和标准：“军训先进连队”所在连连长，即为“优秀教官”获得者。

3.奖励方式：颁发荣誉证书。

（三）优秀战士
1.名额：180个。

指标分配如下：（1）每个连队2个，共120个。（2）“优秀连队”所在连队各增加2个，共32个。（3）军训先进营各增加8个，共16个，由营长、教导员根据实际情况推荐。（4）捕俘拳方阵和捕俘刀方阵，分别给6个，共12个，由方阵负责的教官推荐（报给各营，各营上报军训办时单独注明）。

2.评定方法和标准：

各营、连于9月19日21时前评出。于9月20日8时前汇总，以营为单位上报军训办（军训先进营增加的名额，根据21日评选结果，推迟1天单独上报）。联系人：陈翊。

其标准主要为：（1）军训目的明确，态度端正，军训热情高；（2）严格要求自己，自觉遵守校规校纪和军训规章制度，不迟到早退，刻苦训练；（3）认真参加军训和集体活动，表现突出；（4）服从命令，听从指挥，讲究文明礼貌，尊重教官、教师；

3.奖励方式：颁发荣誉证书。

三、其他奖项

1.军训歌咏比赛具体方案另发。联系人：陈翊。
2.内务整理比赛具体方案另发。联系人：杨春芳。
           学生工作部（处）  武 装 部

2019年9月18日